garantia hipotecária, são os mesmos serviços prestados pelos cartórios de São 

Paulo, Minas Gerais e Rio Grande do Sul, onde são cobrados taxas e 

emolumentos infinitamente menores, como demonstrado na tabela abaixo, que 

toma por referencial o registro de cédula com garantia no valor de R$ 

120.000,00 (cento e vinte mil reais): 

Registro de cédula com garantia hipotecária no valor de R$120.000,00 

A proporcionalidade, ou não, de um ato estatal pode ser 

aferida em padrões comparativos, para o que serve satisfatoriamente a simples 

tabela acima apresentada.